77. Item lassamo ad sancta Maria dela nova de Napoli ducati trecenti helemosinaliter per nostra anima de nostris bonis pro reparazione ipsius monasterii seu conventi et multo commendo mia anima alle loro devote oratiuni.

78. Item lassamo siano donati alla nuntiata de Napoli de nostris bonis ducati cento de carlenis de nostris bonis per nostra anima helemosinaliter.

[48v] 79. Item lassamo siano donati de nostris bonis et pro nostra anima et devotione ad sancto Sebastiano de Napoli ducati trecenti per hedificio de uno dormitorio predicti monasterii et quod sorores orent pro nostra anima.

80. Item lassamo ad santa Maria della Gratia, ad sancta Maria de lo Carmine de Napoli, ad santa Maria de Pedigrotta de Napoli ducati cento per uno et quo fratres et monaci orent Deum pro nobis.

81. Item lassamo siano date elemosinaliter pro nostra anima et devotione ad sancta Croce de Napoli,⁷⁴ ad sancta Trinita de Napoli, ad sancto Spiritu de Napoli, ad sancta Catarina ad Formello⁷⁵ de Napoli ducati vinticinque per uno et ut orent pro nostra anima.

(En el margen y tachado ad Sancto Spiritu de Napole).

82. Item lassamo pro malis oblatis incertis de nostris bonis ducati vinticinque de carlenis.

83. Item lassamo ad sancta Catharina de Capua⁷⁶ de lo ordine de sancto Francisco de observantia siano donati ducati cinquanta per reparatione de detto convento et ecclesia.

84. Item lassamo siano distribuite per tucti li monasteri conventi et lochi de observantia le quale stanno inle terre et citate nostre ducati docenti ad arbitrio deli executori.

85. Item lassamo al venerabile monasterio de sancto Francisco dela elemosina de Napoli de nostris bonis ducati cento de carlenis. Insuper volimo che ad domna Johanna sore de dicto monasterio siano donati ducati docenti de

74. Era un oratorio anterior a la época del rey Roberto d'Angiò, ampliado por la reina Sancha, que le añadió un convento de monjas clarisas. No existe en la actualidad.

75. Se encuentra en las cercanías de Porta Capuana y posee un convento de monjas celestinas.

76. «(Giovanna IV dei suoi vestiti lascia) un altro a lo suo confessore per lo monasterio de Sancta Caterina de Capua». A. Scandone, *op. cit.*, pág. 203.

carlenis per soe necessitate et beneficiti et quod predicte sorores orent Deum pro nostra anima.

[49r] 86. Item lassamo ad san Hieronimo de Napoli siano donati ducati cento per elemosina pro reparatione monasterii et orent pro nobis.

87. Item per che intendimo esserne multi cristiani captivi in mani de infideli in periculo maximo dele loro anime et corpi et injuria dela nostra religione christiana per questo misericorditer volimo siano recaptati et liberati tridici deli captivi lassando per ciascuno ducati cinquanta o vero sexanta piu o meno secundo se potera obtinere ad arbitrio deli executori.

88. Item lassamo, volimo et ordinamo per pieta et compassione quale tenimo ad quelli che sono senza la loro propria liberta maxime quando sonno de nostri christiani che tutte le nostre sclave femine quale sonno christiane o vero sponte se farrando christiane siano libere et franche. Et che ad ciaschuna siano donati ducati cinquanta per loro maritaggio. Ma Beatrice et Dianora⁷⁷ quale serveno in camera ne habino sexanta per una. Insuper le altre sclave che non sonno christiane siano de donna Johanna Castriot. Quale facendose sponte christiane volimo como le altre siano libere et franche.

89. Item similiter volimo che tucti li altri sclavi mascoli che sonno christiani siano liberi et franchi et similiter quelli che sponte se farrando christiani et che ciaschuno habia decem ducati per loro necessitate.

90. Item pregamo la Regina, mia figlia, che ad Mychele⁷⁸ sclavecto de sua Maesta como serra de eta voglia donare libertate. Et nui lassamo li siano donati ducati cinquanta per soe necessitate per lo (loro *tachado* ro) piacere ne ha donato.

91. Item declaramo essere facto uno legato ad nui dalla felice memoria donna Beatrice de Aragonia, Regina de Ungaria,⁷⁹ de ducati cinquanta milia secundo appare nel suo testamento. Per que sto [49v] volimo che de dicti denari si se conseguiranno o in tucto o in parte se ne habiano ad dispendere ducati cinque milia in edificio reparato en ornamento et sepulcro dela cappella o vero Tribuna de sancto Pietro Martire dove e sepulto el corpo dela nominata signora Regina et che se facza uno sepulcro de marmore conveniente ad sua Maesta et piu omne jurno in perpetuum sene habia ad celebrare una messa per la anima de sua Maesta.

92. Item declaramo haveremo hauto in dono una imagine de Christo et de la Vergine Maria multa devota dalo Monasterio delo ordine celestino quale sta ad casa luce casale de aversa. Volimo che dicta imagine sia restituita et donata allo predicto monasterio et cheli siano donati ducati cento de carlenis pro reparatione dicti monasterii.

77. «Item lassa ad Biatricicha et ad Dianoricha de la camera per loro dote et maritaggio d. cento per una». A. Scandone, *op. cit.*, pág. 199.

78. «Item lassa S. M. la libertà ad Michelicto suo servo, et d. cinquanta como li altri pagi». A. Scandone, *op. cit.*, pág. 204.

79. Beatriz, hija de Ferrante I y de Isabel de Chiaromonte, casó con Matías Corvino, rey de Hungría, y una vez viuda, casó en segundas nupcias con el sucesor del trono, Ladislao Jagellone, rey de Bohemia del que fue repudiada por razones de Estado en 1500. Se retornó a Nápoles donde murió en 1508.

93. Item volimo che lo monasterio et loco de frati minori quali hauimo incomienzato se habia ad perfectamente compiere, si nui in vita non havessemo perfectamente complito.

94. Item declaramo el conde de Triventi⁸⁰ nostro tresaurerij esserice obligato de ducati quattromilia secondo appare per li soi conci deli quali volimo li siano demissi et donati mille propter multa obsequia et ben servire.

95. Item volimo che tanto li beni (*N boni*) pheudali, terre, citta et castelle, quanto li beni (*N boni*) et cose inburgensatice stabile et mobile quale habimo lassate donate (*N lassati et ordinati*) alla nostra donna Johanna Castriot statim aperto questo nostro testamento siano date in suo potere et possesione fine in tanto se hauerra (*N haverria*) lo asenso delo Signore Re mio frate. Et che essa donna Johanna habia li fructi per soi alimenti bisogni et necessitate (*N necessarii*). Li quali non hauendose lo asenso dallo Signore Re, mio frate, non se habia (*N habiano*) ad computare in (*N ne*) li vintimilia ducati o altri beni ad essa lassati in questo presente testamento.

[50r] 96. Item volimo che dopna Joanna nostra fidelissima non habia adponere cunto de le nostre joye quale ha tenuto, attento che sua bontate (*N bontà*), fede et lialitate (*N lialità*) per tanti anni estata da nui cognosciuta et probata, ma volimo (*N che*) de tutto si stia ad sua timorata (*N omittit timorata addit anima et*) conscientia, quali joye (*N zoè*) epsa dopna Johanna ha tenute dapo la morte de (*N omittit la morte de*) la Contessa de Artone.

97. Item volimo che li figiolli de la Contessa de Artone non habiano adponere cunto de le joye quale tenne loro matre, ma de tutti se stia a le loro conscientie, secundo le quale deponeranno.

98. Item volimo che dopna Hyeronima Dirce habia quello simo obligati secundo el cunto tiene miser Sixto, nisi in vita fuerit satisfactum et cetera.

99. Item volimo che se habia ad pigliare cunto da tutti officiali de casa quali hanno administrato nostri beni et si son tenuti et hanno del nostro debiano restituire et si se deue da nui cosa alcuna li sia satisfatto et queste se habia da videre et intendere dali exequuturi del presente testamento.

100. Item similiter volimo se habiano ad elegere dui huomini da bene et de bona conscientia quali habiano da andare et inquirere tanto per le nostre ciuitati, terre et castella quanto per quelle de mia figlia con bona diligentia de tutti nostri facturi et administratura de li beni de nostra cuna, et se li trobano essent ad nuy obligati et debituri essendo lloro facultusi li faczano satisfare quello ce deveno et si nuy divimo le sia pagato et satisfatto in questo agrauando le anime et conscientie de li exequuturi si non farranno el debito ad ciaschuno.

101. Item declaramo che in tempo nel quale la felice memoria de Re Ferrando secundo mio figlio recuperò el Reame de Napoli⁸¹ nui videndo non tenere faculta ne modo de valer pro ne la predicta guerra essendo rogati da sua

80. Matteo d'Aflitto, conde de Trivento, tesorero real, tuvo como primera mujer a Ursina Carrafa y luego casó en segundas nupcias con Diana Carmignana. Murió en 1521. En la *Question de amor* aparece como conde de Traviso.

81. Ferrandino, yerno de Juana III, reconquistó Nápoles en julio de 1495 después de unos meses de ocupación francesa. Murió en octubre de este mismo año.

Maesta multo strettamente li improntamo certe nostre joye et argentaria quale forno *impignate in Roma et in Sicilia et altre patrie* [50v] quale joye erano de valore de vinticinquemilia ducati o circha, quale per essereno dispese nel recupero et acquisto del Regno omne iustitia equata et rascione vole me siano restituiti. Et piu declaramo in vita nostra non ne hauere hauuta satisfazione alcuna, per questo volimo che se suppliche a la Catolica Maesta, el Signor Re de Spagna, mio frate, Signore et Patrona del Regno, voglia satisfare secundo sua conscientia dictara o in tutto o in parte a le prediche joye.

102. Item lassamo se suppliche al Signor Re, mio frate, che como sape sua Serenissima Maesta per lo testamento dela Serenissima Regina Signora mia matre se pote videre che ne lassaua tutte le joye, *oro et platte?* che erano dela sua Maesta, le quale non ne sono state date per le guerre et altri affani haue tenuti el Signor Re, mio padre. Et anchora piu ne lassaua quattromilia florini omne anno mentre posavamo in casa del Signor, nostro Padre. Et per que el Signor Re, mio frate se piglio le terre quali erano dela Signora Regina, mia madre non possemo hauere quello ne tocchava che ne toccharia ad havere quarantamilia florini, li quali supplico li voglia satisfare ad nostra herede o in tutto o in parte, secundo la conscientia de sua Catolica Maesta dictera che de quello se ne fara provento et utilita ale anime del Signor Re, mio padre et dela Signora Regina mia madre, si ancho per hauerno da edificar uno *monasterio in Napoli, como sape sua Maesta.*

103. Item lasso per anima mea lo jardino de Luyse Benetto a lo Monasterio de sancto Francescho dela elemosina in terra Neapoli ad sore Joanna Castriot et a tutte le altre.

104. Item volimo che aperto el testamento presenti tutti nostri beni tanto pheudali quanto burgensatichi stabili, mobili i instrumenti, cautele, privilegii, rasciune et acciune li habiano da pigliare in lloro potere li exequuturi del presente testamento et quelle vendere, impignare, obligare, seu alio modo alienare ut hoc meum testamentum celerius adimpleatur et che in questo non se habia da intromitere nostra herede ne in alcuno modo contradire ne possa adquesto contrariare ne impedire.

[51r] 105. Item lassamo se supplica (*N suppliche*) ala Catolica Maesta Signor mio frate che ne la exequutione (*N exaptione et expeditione*) de questo voglia porgere et donare omne auxilio, adiuto et fauore tanto nela venditione impignatione et concessione dele (*N nele*) nostre terre, si ancho incomandacione (*N comandare*) ad nostra herede et exequuturi testamentarii vogliano sollicitamente adimplire nostra ultima volunta (*N ultima voluntate*), si ancho in omne (*N ogni*) altra cosa occurrente, secundo e nostra speranza et fede quale tenimo ad sua benigna Maesta ala quale ancho (*N anche*) supplicamo li sia comendata nostra anima et nostra unica dilettissima figlia, quale lassamo sotto le ale et protectione (*N perceptione*) de sua Maesta, si ancho nostri fideli servituri et servitrice (*N genituri et genitrix*) et tra (*N omititi* tra) li altre li nostri creati ad noi per llor virtute et bontate (*N virtù et bontà*) cordialissimi dopna Joanna Castriot et soi frati.

106. Item lassamo comendata nostra anima a la Regina mia figlia, quale benedisimo con quella benedittione quale benedixe Ysac Jacob suo figlio voglia con omne (*N ogni*) diligentia, sollicitudine et pietate (*N pietà*) fare mandare ad exequutione questo nostro presente testamento et che si habiano da impignare o vendere le nostre terre, ad tale (*N actualche*) piu facilmente si adimplescha quello mandamo in questa nostra ultima volunta (*N voluntate*) et non permetta che in alcuna cosa sia nostra volunta (*N voluntate*) perturbata. Altramente facendo el contrario mia maledictione li lasserria et li comendamo tutti nostri et soy servituri li voglia benignamente trattarre (*N tractare*) como (*N come*) in vita nostra ha visto fare ad noy (*N have visto tractare da nui*). Et precipue la fidele nostra (*N omittit nostra*) et de sua Maesta dopna Joanna con soy frati et sore quali sonno stati ad noy et ad sua Maesta fidelissimi et cordialissimi, reducendone (*N reducendove*) ad memoria sempre che parte de la substantia de vostro beneditto corpo havete (*N havite*) de lo nutrimento del latte dela Duchessa loro madre receputo (*N omittit receputo*).

107. Item lassa ad suo confessore fra Berardino di Rub per sua anima cento ducati de carlenis.

108. Item volimo che ad tutti nostri servituri et servitrice le siano donato et visto sino in tanto che sera ad lloro satisfatto de' quello li devimo o vero de quello li lassamo in questo presente nostro testamento.

[51v] 109: Item lassamo et ordinamo che el nostro corpo,⁸² quale como mortale et terreno se deve como li altre ala terra rendere, sia sepulto nela ecclesia de dicto Monastero novo de sancta Clara o vero Conceptione, avante lo altare o vero ad pede lo altare dela tribuna intra con una pietra de marmore de supra. Et si dicta ecclesia non sera completa volimo che el nostro corpo sia depositato et sepulto nela tribuna de sancta Maria dela Nova de Napoli avanti et ad pede lo altare de ipsa tribuna fino in tanto sera completa dicta ecclesia, la quale prego et exhorto mea herede et exequuturi vogliano sollicitamente edificare asta lo che como in vita stemo con li animi et li cori coniuncti con Signor Re Ferrando mio marito, et in vita eterna speramo le nostre anime gaudere de quella beatitudine eterna in perpetuo. Cussi ancho po la nostra morte li corpi nostri fino al universal judicio siano in uno medesimo loco sepulti et collocati.

110. Item per singulare devotione quale tenemo al padre nostro glorioso sancto Francescho volimo che como in vita simo stata vestita del suo sancto habitu quale havemo tenuto nel core cussi poi nostra morte el nostro corpo sia induito realmente et sepulto con lo habitu deli frati de sancto Francescho de la observantia frati de sancta Maria dela Nova.

111. Item volimo che el nostro corpo sia sepulto de nocte et siano accese et allumate cento inturce quali siano portati dari frati de sancto Francescho de la observantia o vero de sancta Maria dela Nova, quali inturce volimo

82. «A di 7 di jennaro 1517 de mercoldì alle 2 hore di notte verso lo giovedì morio la signora Regina Joanna de Aragona mogliere che fo dello signore Re Ferrante I de Aragona, et alli 8 del detto mese a 2 hore di notte fo portato lo suo corpo a Santa Maria della Nova con lo tauto fino a tanto che se accapava l'Eclesia de santa Maria del Jesus dove se ei lassata, che detta Regina ce ha lassato 15.000 docati», G. Passaro, *op. cit.*, pág. 233.

siano deli frati de sancta Maria dela Nova per reparatione de dicto convento. Et piu volimo che nel feratro o vero lectica non sia posta nec facta cortina de borchato o vero velluto ma sulo uno panno fratesco et quillo volimo sia deli frati de sancta Maria de la Nova de Napoli.

112. Item che lo corpo suo sia depositato ad sancta Maria dela Nova de Napoli delo ordine de sancto Francescho dela observantia per fino che sia construtta la ecclesia de sancta Maria delo Jhesu, Monasterio de sancta Clara dela observantia de sancto Francescho.

113. Item volimo et ordinamo che completo che sera et mandato in exequutione quisto presenti testamento li exequuturi seculari habiano per lloro fatiche et affanni quali hanno assumpte in satisfare et adimplere la nostra ultima volunta ducati cento de carlenis per ciaschuno.

114. Item volemo che ali altri religiosi exequuturi et testamentarii per lloro penseri industrie et affanni quali hanno preso in expedire quisto nostro presenti testamento haviano ducati cinquanta per ciaschuno del che lo pregamo et exhortamo.

115. Item volimo che ali altri sollicitaturi seculari et religiosi siano donati ducati vinticinque per uno adimpleteo che sera el presenti testamento quali cosa si diligentemente expederanno in nellaltra vita nel conspecto del Signor Dio li rendero infinite gracie.

Ego fra Antonius de Capua ordinis minorum de observantia scripsi hoc presens testamentum jibus et voluntate Serenissime Regine tertie magne Sicilie et Hyerusalem Dompne Johanne de regali domo Aragonia et nostra propria manu subscrispi.

Et ego fra Berardinus de Cassano socius venerandi patris fratris Berardini de Rubo confessoris Reginalis Maiestatis propria manu nostra subscrispi sicut fuit et est de voluntate supradicte Maiestatis. 7^a die januarii Millesimo quingentessimo decimoseptimo. Indictione quinta.

[52v] (*Página en blanco*)

[53r] Quo quidem testamento aperto et per jam dictum notarium Franciscum lecto et publicato ut suprascripta Serenissima Regina Johanna filia ut filia dicte regalis Maiestatis nos predictos judicem, notarium et testes requisivit, quod de predictis omnibus, et cetera, confidere deberemus publicum instrumentum seu instrumenta unum et plura et quot fuerint oportuna etiam si de quolibet legato necesse fuerit fieri proprium instrumentum (seu instrumenta unum et plura *tachado*) ad ipsius reginalis Maiestatis ac omnium et singulorum aliorum quorum et cuius inde interest et poterit interesse quomodolibet in futurum certitudinem pariter et cautelam, nos autem, et cetera.

Et quia prout dicta quandam reginalis Maiestas tempore clausure dicti testamenti predixerat, ipsum testamentum reperimus in aliquibus capitulis, locis et partibus ipsius deletum, cassum et interlineatum et in margine ipsius aliqua addita, ea propter ad omnem dubietatem et suspicionem tollendam de ipsis partibus et capitulis cancellatis, deletis, additis et interlineatis per nos repertis in dicto testamento et in locis et in capitulis in quibus reperitur [sunt] hic mentionem facere duximus eligendum prout infra patebit.

1. Et primo capitulo ubi loquitur de institutione executorum, uidelicet, in decima nona linea est deletum et cancellatum, videlicet, *ducis de Ferrandina comitis de Monteleone et alibi in eodem capitulo.* Et alibi in eodem capitulo, uidelicet, in vicesima secunda linea est deletum, videlicet, *et per priorem Sancti Dominici de Napole ordinis predictorum qui tunc erit,* et alibi in eodem capitulo circa finem, videlicet, in trigesima linea est similiter deletum, videlicet, *et pater frater Bernardinus Catalanus ordinis minorum de observantia.* Et in margine dicti capitulo est additum per manus fratris Bernardini de Cassano illic presentis et id testificantis, uidelicet, *in loco del duca Ferrandina lo marchese.*
4. 5. Item quartum et quintum capitulum integre sunt addita et scripta manu aliena, videlicet, *dicti fratris Bernardini de Cassano presentis et testificantis ut supra.*
11. Item undecimum capitulo quod loquitur de terra Misagne in persona Illustris ducis Ferrandine est integre cassum et deletum, verum in eius margine erat scriptum manu dicti fratris Bernardini de Cassano hoc modo, videlicet, *sia dato allo suo fratello Marchese della Tripalda.*
- [53v] 12. Item duodecimo capitulo quod loquitur de donatiis factis Illustris Dominem Johannem Castriotem est additum in margine similiter aliena manu ut supra, videlicet, *et ancora sia dato alla dicta dona Johanna Vico et lo jardino dello Schiacco cum hoc che habia ad dare Centum et virginti ducati per anno allo loco de somma.*
13. Item supra primam lineam decimi terci capitulo est addita dictio *cum domibus* manu eius primi scriptoris.
29. Item in vigesimo nono capitulo, videlicet, in legato facto a la devota vidua de Capre deficit numerus et quantitas ducatorum sibi legatis et reperimus vacuum.
36. Item in trigesimo sexto capitulo, videlicet, in legato facto dopno Johanne Baptiste de Neapoli prothomedico est deletus primus numerus sibi legatus quod legebatur *tricento* et desuper est interlineatum aliena manu ut supra *cinquocento.*
37. Item et pariter factum est in trigesimo septimo capitulo, videlicet, in legato facto dopno Antonio nostro auditore est deletus primus numerus qui legebatur ducatis *docento* et est interlineatum supernis aliena manu per fratris Bernardini *mille.*
50. Item in quinquagesimo capitulo, videlicet, in legato facto ad Vicenzo della Guardaroba est delecta infra oratio que similiter erat aliena manu scripta, uidelicet, *et piu volemo (sic) li sia dato docento ducatis per lo impronto ne ha facto.*
51. Item in quinquagesimo primo capitulo, videdicet, in legato facto ad Pietre della Sala est additum in fine ipsius capitulo aliena manu at supra *Et piu volimo li sia dato docenti ducatis dello impronto ne ha facto.*
53. Item quinquagesimo quinto capitulo quod loquitur de legato facto Dominico portiero est integre additum et scriptum aliena manu, ut supra, post quod quidem capitulo sequitur media linea delecta et scripta per manus eius de fratris Bernardini de Cassano, videlicet, *Item lassa ad miser Johanot guardaroba.*

65. Item in sexagesimum tertium capitulum est additum in margine manu primi scriptoris, videlicet, ubi loquitur de hedificio novi monasterii *steano senza honorevole et proprio loro sepulchro*.

76. Item septuagesimum sextum capitulum quod loquitur de donacione facienda domine Johanne de ducatis duobus mille cum certis oneribus et cetera est integre cassum.

[54r] 81. Item in octuagesimo primo capitulo est cassum *ad sancto spirito de Napoli* quia dupplicatum.

103. Item centesimum tertium capitulum quod loquitur de Jardeno Loysii Benet legato monasterio Sancti Francisci est integre additum est aliena manu scriptum.

107. Item centesimum et septimum capitulum quod loquitur de legato ducatis centum facto suo confexori est integre additum et aliena manu scriptum in fine pagine.

112. Item centesimum et duodecimum capitulum quod loquitur de deposito cadaveris ipsius testatrix et cetera, est integre additum et aliena manu scriptum in fine pagine.

Unde ad futuram rey memoriam et cetera.

Et ego notarius Franciscus Russus de Neapoli testor presentem copiam extractam fuisse a suo originali testamento in scriptis condito per dictam Serenissimam condam Dominam Reginam Johannam tertiam cum illis interlineaturis, cassaturis et additionibus cum quibus et prout ipsum reperi: in quo pro notario publico rogatus interfui: Ego predictus notarius Franciscus ideo in fidem premissorum hic me subscrpsi signumque meum apposui consuetum:

Signum Francisci Russi

[54v] Copia del testamento de la Reyna de Napoles.